A episcopus ex suo numero, qui depositionibus subscribere detrectabant, separatim agere jusserunt, et neque divino ministerio fungi, neque ecclesias 172 suas gubernare, donec depositionibus illis subscripsissent. Quod si intra sex mēnsium spatium non resipuissent, nec omnibus synodi decretis ac gestis consensissent, ipsos quoque deponi jusserunt: utque episcopi uniuscujusque provinciae simul convenientes, in eorum locum alios subrogarent. Cum hæc ab illis consulta et ad effectum perducta essent, omnibus ubique locorum episcopis

B

CAP. XXVI.

De obitu Macēdonii Constantinopolitani episcopi: et quid in prima concione dixerit Eudoxius: et quomodo Eudoxius et Acacius Nicēnam et Ariminensem fidei formulam abolere omni ope conati sint: et quantus ex ea re tumultus Ecclesiis contigerit.

Caterum Macedonius, Constantinopolitana spoliatus Ecclesia, in locum quemdam juxta urbis regiae portas se recepit, ibique extremum diem obiit. Eudoxius vero ejus loco Ecclesiam obtinuit, Constantio Augusto decies, et Juliano Cæsare ter consulibus. Quo quidem tempore, cum primum plebem colligeret in dedicatione magnae ecclesiae quam Sophiam vocant, consensu sacerdotali suggestu, utpote concionaturus ad populum, hæc in ipso sermonis exordio dixisse fertur: Pater quidem impius est, Filius autem pius. Cumque plebs tumultuaretur: Conquiescite, inquit. Pater quidem impius est, propterea quod neminem colit. Filius vero pius, quia colit Patrem. Quo dicto, auditoribus risum movit. Porro tam ipse quam Acacius, simul juncti, omni ope laborarunt ut eorum quæ Nicææ statuta fuerant memoriam ex omnium animis abolerent. Et fidei formulam quæ Arimini recitata est, una cum additamentis quæ ipsi tanquam eam correcturi adjecerant, ad omnes imperii Romani provincias miserunt: eosque qui huic fidei subscribere renuissent, in exilium ablegari jusserunt ex imperatoris mandato. Id enim illi studuerant, cum existimarent se hoc pacto ea quæ vellent facile perfecturos esse. Verum ea res gravissimarum calamitatum causa exstitit. Nam per universum orbem Romanum tumultus non dissimilis iis quos supra retulimus exortus est, et omnes ubique Ecclesias quædam quasi persecutio occupavit, cujusmodi olim sub ethnicis imperato-

¹ Socr. lib. II, c. 43.

VALESI ANNOTATIONES.

(40) Ὡδε γὰρ, φησὶν, ἐσπούδαστο. Scribe meo periculo, Ὡδε γὰρ σφίσις ἐσπούδαστο. Nihil certius hac emendatione.

ribus grassata fuerat. Etsi enim hæc, quod quidem A ad cruciatus attinet, remissior videbatur, prudentibus tamen v̄ris propter infamiam visa est acerbior. Utrique enim, et is qui persequebatur, et ille qui persecutionem sustinebat, ex Ecclesia 173 erant. Tantoque turpius erat id malum, quanto gravius est adversus tribules et cognatos, ea quæ hostes solent perpetrare : cum tamen divina lex prohibeat ne adversus extraneos ejusmodi animo simus.

CAP. XXVII.

Quomodo Macedonius postquam e sede sua ejectus est, adversus Spiritum sanctum impie locutus sit ; et quo pacto Marathonius, una cum quibusdam aliis, ejus hæresim auxit.

Novitas autem cum laudaretur, magis magisque increvit, et ad res quotidie novandas processit : fastuque et arrogantia elata, despectis patriis constitutionibus, privatas leges constituit¹. Nec eadem cum vetustioribus sentire de Deo sustinuit : sed peregrina in dies dogmata excogitans, nova novis accumulare nunquam destitit. Quod quidem etiam tunc accidit. Postquam enim Macedonius Constantinopolitana exutus est Ecclesia, non amplius eamdem cum Acacio et Eudoxio opinionem tenuit. Docebat enim Filium quidem Deum esse, per omnia similem Patri, adeoque secundum substantiam ; Spiritum vero sanctum, ejusdem honoris et dignitatis expertem esse asserebat : famulum ac ministrum eum appellans, et quæcunque alia quispiam de angelis dicens, non aberraverit. Eamdem cum illo opinionem amplexi sunt Eleusius et Eustathius et reliqui omnes qui eo tempore a contrariæ sententiæ assertoribus depositi fuerant Constantinopoli. Quibus haud exigua pars populi adhæsit, tam Constantinopoli quam per Thraciam, Bithyniam, et Hellespontum, finitimasque provincias. Nam vivendi ratio, quam vulgus potissimum spectare solet, haudquaquam in illis culpanda erat. Etenim incessus quidem eorum gravis ; disciplina vero monasticæ similis fuit. Ad hæc sermo non invenustus, et ingenium ad persuadendum accommodatum. Cujusmodi tunc fuisse dicitur Marathonius : qui ex rationario publico officii præfecturæ prætorianæ, cum opes maximas sibi comparasset, finita militia, ægrorum ac pauperum sub eodem tecto degentium curam gessit. Postea vero, suasu Eustathii Sebastianæ episcopi, monasticam amplexus est vitam : et sodalium monachorum instituit Constantinopoli, quod ad nostram usque ætatem continua successione perseveravit. Hanc porro

¹ Socr. lib. 11, c. 45.

VALESII ANNOTATIONES.

(40) Ὅσον πρὸς τῷ ὁμοφύλου τὰ πολεμίων δρᾶν. In codice Fuketiano scriptum est ὅσον πρὸς τὸ ὁμοφύλου τὰ πολεμίων δρᾶν ; et post verbum δρᾶν apposita est media distinctio. Subaudienda autem sunt hæc verba, μάλλον δεινόν ἐστιν ἢ πρὸς ἄλλοφύλου. Vulgata tamen lectio ferri potest hoc sensu : *Et tanto turpius erat hoc malum, quanto non solum erga tribules hostili more grassari, verum etiam erga extraneos sacerdotalis lex prohibet.* Sacerdotibus enim ne adversus hostem quidem armis uti licet.

(41) Ἡ δὲ κοινότης. Scribendum est procul

τῷ ὁμοφύλου τὰ πολεμίων δρᾶν (40'), καὶ περὶ ἄλλοφύλου τοιούτους εἶναι, ὁ ἱερατικὸς θεσμὸς ἀπηγόρευσεν.